ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-704-2901/2024
по делу об административном правонарушении

19 июня 2024 года

                                               гор. Югорск
Мировой судья судебного участка № 1 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Конякин Е.Н.,
рассмотрев дело об административном пра​вонарушении № 86ХМ537371 в отношении юридического лица:

Департамента жилищно-коммунального и строительного комплекса администрации города Югорска, ИНН 8622012310, ОГРН 1068622001216, юридический адрес: гор. Югорск, ул. Механизаторов, 22,

установил:

27.05.2024 года около 23:55 часов Департаментом жилищно-коммунального и строительного комплекса администрации города Югорска (далее - ДЖКиСК), расположенным и зарегистрированным по адресу: ХМАЛ-Югра, г. Югорск ул. Механизаторов, 22, в нарушение требований ст. 12 Федерального закона от 10.12.1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», п. 4.6.1.13. ГОСТ Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы благоустройства. Общие требования» (утв. Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 23 октября 2007 г. № 270-ст.), пункта 13 ОП ПДД РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров-Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, допущено несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дорог, а именно, не обеспечено включение наружных осветительных установок стационарного искусственного освещения при естественной освещенности менее 20лк на ул. Менделеева возле дома № 11, ул. Магистральная возле дома № 17, ул. Магистральная возле дома № 8, на пересечении улиц Вавилова-Киевская в г. Югорске ХМАО-Югры, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ.

Законный представитель в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.

Защитник юридического лица С. в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом. Ходатайствовала о рассмотрении дела в ее отсутствие, представила возражения на протокол. Указала, что ДЖКиСК заключен контракт энергоснабжения, муниципальный контракт на содержание уличного освещения. Просила рассмотреть вопрос о применении ч. 3.2. ст. 4.1 КоАП РФ и назначении штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного ст. КоАП РФ.

Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие защитника, законного представителя юридического лица.

Изучив представленные по делу доказательства, мировой судья приходит к выводу, что вина ДЖКиСК в совершении инкриминируемого правонарушения полностью подтверждается представленными по делу доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении от 30.05.2024 года, из которого следует, что ДЖКиСК допустил несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дорог, а именно не обеспечило включение наружных осветительных установок стационарного искусственного освещения при естественной освещенности менее 20лк на ул. Менделеева возле дома № 11, ул. Магистральная возле дома № 17, ул. Магистральная возле дома У 8, на пересечении улиц Вавилова-Киевская в г. Югорске ХМАО-Югры;
- актом обследования улично-дорожной сети города Югорска на предмет соответствия требованиям нормативов действующего законодательства от 28.05.2024 года, из которого следует, что 27.05.2024 года в период времени с 23:30 часов до 23:55 часов при проведении проверки выявлены недостатки, а именно:  не были включены осветительные установки на ул. Менделеева возле дома № 11, ул. Магистральная возле дома № 17, ул. Магистральная возле дома № 8, на пересечении улиц Вавилова-Киевская;
- протоколом инструментального обследования автомобильной дороги (улицы), составленным 28.05.2024 года в период времени с 23:30 часов до 23:55 часов, из которого следует, что в ходе проведения проверки улиц города Югорска на предмет соответствия улично-дорожной сети требованиям действующего законодательства в области обеспечения безопасности дорожного движения установлено, что 28.05.2024 года в черте населенного пункта в вечерние сумерки при естественной освещенности менее 20 лк, не включены наружные осветительные установки стационарного искусственного освещения улиц;

- рапортом врио старшего государственного инспектора ДН ОГИБДД ОМВД России по г.Югорску С.;

- учредительными документами юридического лица;

- видеофиксацией нарушения;

- свидетельством о поверке средства изменения – люксметра.
Статьей 12.34 КоАП РФ установлена административная ответственность за несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, запрещению или ограничению дорожного движения на отдельных участках дорог в случае, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.

Дорожной деятельностью является деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог согласно ч. 3 Федерального закона от 08.11.2007 года N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее Федеральный закон № 257-ФЗ).

В соответствии со ст. 15 Федерального закона № 257-ФЗ осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог обеспечивается физическими или юридическими лицами, являющимися собственниками таких автомобильных дорог или правообладателями земельных участков, предоставленных для размещения таких автомобильных дорог.

Согласно п. 1 ст. 17 Федерального закона № 257-ФЗ содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог, а также организации дорожного движения, в том числе посредством поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения.

На основании п. 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, установленных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 года N 1090 "О правилах дорожного движения", должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны содержать дороги, железнодорожные переезды и другие дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил.

В соответствии с ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 10.12.1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» ремонт и содержание дорог на территории Российской Федерации должны обеспечить безопасность дорожного движения.

Согласно ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" к вопросам местного значения городского округа относится дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В силу Положения «О департаменте жилищно-коммунального и строительного комплекса администрации города Югорска» - приложения к решению Думы г. Югорска от 25.04.2017 года № 39, Департамент жилищно-коммунального и строительного комплекса администрации города Югорска является отраслевым органом администрации г. Югорска и осуществляет  дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах города и обеспечение безопасности дорожного движения на них, реализуя предусмотренные законодательством Российской Федерации полномочия органа местного самоуправления в данной сфере.

Пунктом 4.6.1.13. ГОСТ Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы благоустройства. Общие требования» установлено, что наружные осветительные установки включают в вечерние сумерки при естественной освещенности менее 20 лк, а отключают – в утренние сумерки при естественной освещенности более 10 лк.

ГОСТ Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы благоустройства. Общие требования» распространяется на элементы обустройства автомобильных дорог общего пользования, предназначенные для повышения удобства и безопасности дорожного движения, устанавливает основные параметры и технические требования к элементам обустройства автомобильных дорог. Утвержден и введен в действие Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 23 октября 2007 г. № 270-ст.

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 04.11.2017 № 2438-р утвержден перечень документов по стандартизации, обязательное применение которых обеспечивает безопасность дорожного движения при его организации на территории Российской Федерации. В данный перечень внесены разделы 4,5 ГОСТ Р 52766-2007.

Из положений п. 4.6.1.13. ГОСТ Р 52766-2007 следует, что порядок включения и отключения наружных осветительных установок регламентирован в зависимости от уровня естественной освещенности, которая при проведении проверки была многократно ниже допустимых значений.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Департамента жилищно-коммунального и строительного комплекса администрации города Югорска в совершении административного правонарушения установленной, квалифицирует по ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ, как несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дорог в случае, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
Учитывая характер совершенного правонарушения, финансовое положение юридического лица, мировой судья считает возможным назначить юридическому лицу наказание в виде административного штрафа.

Согласно ч. 3.2. ст. 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.

В силу ч. 3.3. ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания в соответствии с частью 3.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи настоящего Кодекса.

Учитывая характер и обстоятельства совершенного правонарушения, документально подтвержденное материальное положение и статус юридического лица, финансирование из муниципального бюджета, наличие существенных материальных затрат на осуществление содержания дорог, мировой судья считает возможным признать данные обстоятельства исключительными и назначить наказание согласно положениям ч. 3.2., 3.3. ст. 4.1 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей частью статьи КоАП РФ, в размере 100 000 рублей.

Руководствуясь ст.ст. 29.9.-29.11. КоАП РФ, мировой судья

 постановил:

Признать Департамент жилищно-коммунального и строительного комплекса администрации города Югорска виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ, назначить наказание в виде административного штрафа в сумме 100 000 (сто тысяч) рублей.

Штраф должен быть уплачен в течение 60 дней – УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО - Югре) лицевой счет 04871342940 ИНН 8601010390 КПП 860101001 казначейский счет № 03100643000000018700 единый казначейский счет 40102810245370000007 в Банк РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск КБК 188 116 011 2101 0001 140 БИК 007162163 ОКТМО 71887000, УИН 18810486240590002848.

В силу ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение инкриминируемого правонарушения,  не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа, то есть в сумме 50 000 рублей. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Постановление может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО-Югры через мирового судью судебного участка № 1 Югорского судебного района ХМАО-Югры в течение 10 дней.

Мировой судья

судебного участка № 1                                                                           Е.Н. Конякин
5